*

oportet: certus, atq; adeo plusq; certus: eam sibi
ægritudinē, & tunc utilem, & postea utilissimā
fore. Si enim Deum diligit: ut certe diligit: &
diligentibus Deum (uti Paulus Apostolus au-
thor est) omnia cooperatur in bonū: & ægritu-
do corporis ex iis, quæ homini ī hac uita eue-
niunt, unū est: cooperabitur ei profectō & cor-
poris ægritudo in bonū, seu perficiēdo, ut Iob,
& Tobiae: seu ab elatione mentis cōseruādo, ut
Paulo: seu Dei gloriā manifestādo, ut ei, qui in
euāgeliō cæcū dicitur natus: seu criminis ali-
quid dikuendo, ut latroni, qui ad domini dexte-
ram crucifixus est. Si enim uasa figuli probat
formax: si aurī ignis examinat: si argentū mal-
leus & incus purū esse demonstrat: si frumentū
non priūs in horreū collocatur, q̄ flagellis ex-
cussum, uētilationibus a palea separatū, cribro
etiā perpurgetur: si ex eo non cōficitur panis,
nisi mola contusum in farinā tenuissimā redi-
gatur: profectō & ægritudo corporis, & quic-
quid in hac uita sustinemus aduersi: hominē
probat, examinat, purū esse demonstrat: in hor-
reū patris familias Dei collocari, & panē ex eo
mundissimū, Christi'q; regis nostri mensa di-
gnissimū cōfici facit. Neq; enim temerē uel Pe-
tus, cùm reliquos sanans infirmos, Petronillā
apud se in lecto iacere permetteret: cur hoc fa-
ceret a' Tito interrogatus, respōdit: ei sic expe-
dire: Vel Paulus, cùm stimulū carnis angelum

DE R A T B E N E M O R

Sathanæ, qui cum colaphizabat, ab se auferri
rogasset: responsum'q; accepisset: Sufficit tibi
gratia mea: subiunxit: Quādo infirmior, tūc
fortior sum: Et: Virtus in infirmitate perfici-
tur. Et. Libenter gloriabor in infirmitatibus
meis: ut inhabitet in me uirtus Christi. Quæ si
& in cæteris ita se habent: tā pro corporis ægri-
tudine Deo agere gratias debet Christianus ho-
mo, q; pro maximo quoq; beneficio. Nam, cū
in unaquaq; re Dei, cuius aut iussu, aut permis-
su, omnia fiūt: uolūtas spectāda sit: & hæc ipsa
uoluntas iniusta esse non possit: iustitiā autem
q;diu hic sumus, ab eo semper misericordia té-
perari nō ignoremus: debet pfecto unusquisq;
inter cruciatus, & mala sine murmuratione fer-
re: quia iusta sunt: & ferēdo gratias agere: quia
misericordiā eius factū intelligit, ut nō qualia,
aut q;ta cōmeruit pateretur: & si illis, uel serua-
ni, uel pfici, quas habet uirtutes, cognoscit: mu-
tō magis. Quòd si gratias agere debet; blasphe-
mare, murmurare, minus rectē de eo sentire nō
debet: sed pati: sed patiēter ferre: sed æquo ani-
mo tollerare: sed gaudere: q; uel nūc incipiat
scire, a' deo diligī se. Ait enim. Ego quos a-
mo: arguo, & castigo. Qui ppe hoc modo cō-
plures, qui aut pigrius ibāt: aut ne ibāt quidē:
ad cœlestē patriam accelerare coegit: Sicut ait
propheta. Multiplicatæ sunt infirmitates eo-
rum: posteā accelerauerūt. Non coëgisset autē,

nisi diligeret. Adde uero, q̄, cū adhærere Deo sit bonū: (qui enim elongat se ab eo, peribūt) & adhærere illi non possit, cui iuxta non sit corporis ægritudo: si tribulat: (ut certè tribulat) spem quoq; adhærēdi ei certissimā præbet: dicente domino per prophetā: Cum ipso sum in tribulatione. Et rursus eodē propheta de domino. Iuxta est dominus iis, qui tribulato sunt corde. Ob quam fortè causam Apostolus Jacobus, cùm ad duodecim tribus in dispersione degētes epistolā scribebet: ita exorsus est.

Omne gaudiū existimate, fratres mei; cū in tentationes uarias incideritis: scientes: q̄ probatio fidei uestræ patientiā operatur: patientia autē opus perfectū habet. Si enim Iob, ille tormentorū uictor, & patientiæ exēplar mirificū, fortunis amissis, interēptis die uno ruina ædiā liberis, in grauissima corporis ualeſudine, contra fortunā, contra morbū, contra uxoriē, contra onerosos cōſolatores, contra ipsum Sathanam, cùm tamen ab nullo adhuc audiuisset: Iuxta est dominus iis, qui tribulato sunt corde: aut, Cū ipso sum in tribulatione: stabat intrepidus: nec aliud ferme magis rogabat, q̄ ut iuxta Deum poneretur, dices: Pone me iuxta te: & cuiusvis manus pugnet contra me: q̄tō magis quilibet nostrū, quibus ne minima quidē eorū infortuniorū pars accidit: in ualeſudine minus graui, stare contra morbū folū fortiter

D E R A T B E N E M O R

debet: ac patientia aduersus dolorē seruare hōganimē: immō uerò etiam gaudere, & gratias agere: cùm esse iuxta se dominū, etiam si non rogauerit, sciat: & ei uel adhæreat: uel adhære re posse, non multò pōst, speret: Evidem arbitror: eum, qui semel gustauit, & uidit, quoniam suauis est dominus: qui scit: cuius illa saporis sint uerba, quibus Apostolus ad Philippenses scribēs ait: Dissolui, & esse cum Christo multò magis melius est: qui dicere potuit aliquando: Quām magna multitudo dulcedinis tuæ, domine, quā abscōdisti timētibus te! tantū abesse ut pro ægritudine corporis quātacūq; aut blasphemet, aut murmurat, aut minūs recte de ipso Deo cogitet: uti augeri eam sibi potiū & uelit, & postulet. Tā grāde est quippe, quod præstolatur bonū: ut omnē omnīd pœnā esse uoluptatē existimet: atq; cùm in euāgelio dominus dicat: Beati qui nunc fletis: quia ridebitis: & cōsequens sit, ut qui plures flendi causas haberūt: plures quoq; ridendi habeat causas: ut fiat quod per prophetā dicitur: Secundū multitudinē dolorū meorū in corde meo, cōfationes tuæ lētificauerunt animā meam: plurimum & ægritudinis, & infortuniorum habere optet: ut lētitiae quoq; & exultationis plurimū habeat. Nam si huius seculi amatores permaximos quo sq; labores ad maximas fortunas fessināt: si non nisi per bella periculosisima ad

summū imperiū peruenitur: cūm tamē nec ille, nec istud possideri securè, aut diutiū possit: quanto æquius est: a' nobis, qui scimus, non habere hic nos manentē ciuitatē, sed futuram inquirere: maximos uel labores, uel dolores, & patiēter ferri, cū adsunt: &, si nō affuerint, quare ut ad ueras diuitias, uerūq; ac summū imperium, quod & securè, & sine fine possidebitur, perducamur: audiamus q; dicentem dominis: Venite, benedicti Patris mei, possidete paratu: nobis regnū a' cōstitutione mundi & de quo & apud prophetā legitur: Regnum tuum, regnū: omnium seculorū: Quāq; (si rectē intueamur) quicquid in hac uita uel laboris patimur, uel doloris: minus est, q; ut maximum debeat dici: non solū quia citō finitur: ac tantō citius, q; tō est maius: & quod citō finitur: uerè maximū dīci nō potest: sed etiā quia uel maximū nō est: cūm fieri adhuc maius possit: uel si maximum est, ut fieri ultrā maius non possit: cum uita patiter adimit sensum. Nō est igitur, cur in aduersa corporis ualetudine blasphemare, murmurare, aut minus rectē de Deo cogitare quispiā debeat: cū neq; maximū in se aliquid habeat: &, si haberet ut mori quis millies posset: quandoquidē parvū est, quod aliquando finiri debet: non sīnt cōdignæ passiones huius téporis ad maximā illam ac sempiternā gloriā, quæ reuelabitur in nobis. Sed nec illud præ-

DE R A T B E N E M O R

termitterendum est: morbū corporis (q̄q̄ iubēte,
uel permittente domino) per læpē inferni a' Sa-
thana: quēadmodum dicitur per prophetam:

Misit in eos iram indignationis suæ: Indi-
gnationem, & iram, & tribulationē, immissio-
nes per angelos malos: quod cū alibi, tūm ue-
rō in libro Iob, manifestē ostenditur: ubi ait:

Dixit ergo dominus ad Sathan: Ecce in ma-
nu tua es: uerū tamen animā illius serua: Sta-
tim q̄ subdit: Egressus igitur Sathan a' facie
domini, percussit Iob ulcere pessimo a' planta
pedis usq; ad uerticē eius: qui testa saniem ra-
debat, sedens in sterquilinio: Quando autē
a Sathanā non infertur: delectari eum tamen
malo nostro maiorē immodū. Inuidus enim
est: & sicut prosperos hominum successus ferre
non potest: ita in iis, quæ nobis accidunt, ad-
uersis rebus exultat: quod metuebat Propheta,
cūm diceret. Qui tribulat me: exultabūt, si mo-
tus fuero: ego autē in misericordia tua sperauī.

Quæ igitur amentia fuerit: eum, qui sic, uel
malis nostris lētatur: uel, in ipsis ut, simus, facit:
haç iſup uoluptate afficere: ut blasphemare, aut
murmurare nos audiat: cūm hac in primis de
causa, uel morbū inferat: uel de aliunde illato
lētetur: q̄ in horum aliquo præcipitari posse
nos sperat; sicut domino in libro Iob dixisse
narratur: Mitte manū tuam: & tange os eius, &
carnē: & tūc uidebis: q̄ in faciē benedicat tibi.

Certe

Certè consueuimus iis, qui nobis aliqua in re sunt molesti: uicissim ipsi esse nolle iucundi: & qui nobis malè aut uolunt, aut faciunt; illis ē cōtrario mala pro malis reddere: q̄q & qui molesti sunt, persēpē vtiliores sint, q̄ qui iucundi: & bona p̄ malis reddere (si perfecti esse cupimus, sicut & Pater noster, qui in cœlis est, perfectus est: qui solem suum oriri facit super bonos, & malos: & pluit super iustos, & iniustos) oībus omnino mortalibus debeamus. Sed simus sa- ne potius mediocriter mali: vt mala pro malis reddamus: q̄ summē mali: vt de nobis dici pos- sit. Qui retribuunt mala pro bonis: detrahe- bant mihi: quoniam sequebar bonitatem: Vel: Retribuebant mihi mala pro bonis: & odium pro dilectiōe mea: Vel, sicut alio loco dicitur, Retribuebant mihi mala pro bonis: sterilitatē animæ meæ. Quod ergo hominibus non faci- mus, qui eiusdem naturæ, cuius & nos sumus, existunt: & aut detrimēto nobis nullo fuerūt aut non magno detrimēto fuerunt: & utiles esse possunt in posterum: id dæmonibus facie- mus, qui alterius sunt naturæ: & detrimēto semper nobis magno fuerūt, sunt, et utq; mo- dō possint: vt, cūm molestissimi nobis quoti- die sint: ipsi eis uicissim blasphemādo, murmu- rando, aut minus recte de Deo cogitando, ju- cundissimi esse uelimus: & pro omnibus, qui- bus nos affecerunt, afficiunt q̄, si possunt: & si

G

DE R A T . B E N E M O R .

non possunt: saltem afficere voluntum malis, hoc
(ut ipsi putant) eis bonum reddere: ut socios
nos: & culparum habeant, & poenarū: Auden-
ter dico: & hoc ita: ut ab nullo omnino homi-
ne, qui recte sentiat, reprehendi arbitrari posse,
quod dico: q̄q & in Deuteronomii cantico do-
minus dicat: Mea est ultio: & ego retribuā eis
in tempore: Et eum propheta ultiōnum Deum
appellet, dicens: Deus ultiōnum dominus, Deus
ultiōnum liberē egit: q̄q in Leuitico dominus
per Mosem dicat: Non q̄ras ultiōnem: & Pro-
pheta Dauid in Psalmo octauo: Ex ore infan-
tium & lactentiū perfecisti laudē propter ini-
micos tuos: ut destruas inimicū & ultorem: q̄q
deniq̄ mala pro malis reddere, qui cupit esse
perfectus, non debeat: multò autē mīnus mala
pro bonis: ultiōné tamen hanc, qua, ut dæmo-
nibus, qui molesti sunt nobis, ipsi uicissim mo-
lesti simus: gratias Deo i grauissimis quibusq;
morbis habemus, & agimus, nostram esse; & a'
nobis quæri oportere; neq; propterea destru-
cūm a' Deo iri, qui sic ultor extiterit: & nō ma-
la solūm eis talia pro malis esse reddenda: ut q̄
innocentissimos esse nos sentiant: ueruetiam
si ex malis, qbus nos afficiūt, aut affici delectan-
tur: ipsi uicissim boni quippiā cōsecuti sumus:
ut pote qui, patiēter ferēdo, lōganimitatis me-
ritum, & fortitudinis gloriā adepti fuerimus:
pro huiusmodi tamen bono, mala eis, qualia:

superā memorauimus, retribuere, malum non
esse: imò esse maximū bonū. Hoc modo ultus
est Iob: cùm nunciis de impriso allatis, bo-
nes, & asinas a' Sabæis abaetas, oves igne con-
sumptas, camelos cessisse Chaldeis in prædāli-
beros ruinā domūs oppressos, corrueis in ter-
ram, adorauit: & dixit. Nudus egressus sum
de utero matris meæ: & nudus reuertar illuc.
Dominus dedit dominus abstulit: sicut domi-
no placuit: ita factum est. sit nomen domini
benedictum. Et tursus, cùm pcussus a' Satha-
na ulcere pessimo: a' planta pedis usq; ad uerti-
cem, in sterquilinio sedēs, testa sanjem radens,
vxori, q; in simplicitate adhuc suā permanet,
exprobranti r̄ndit. Quasi vna de stultis mu-
lieribus locuta es. Si bona suscepimus de ma-
nu domini: mala quare nō sustineamus? Hoc
modo ultus est Dauid: cùm fugiēti Absalon,
maledictione pessima Semei filius Gera male-
diceret: & lapides quoq; in eum iactaret. Nam
neq; interfici eum permisit, Abisai Saruiæ filio
uolente in eum ieruere: neq; tā eius, a' quo ma-
ledicebatur, animū, q; Dei, quo iubente maledi-
cebat: sententiam cogitauit, dicens, Ecce filius
meus, qui egressus est de utero meo: quārit
animā meam: quātò magis hic filius Geminī
maledicet mihi? Dimitte eum, ut maledicat,
iuxta præceptū domini: si forte respiciat domi-
nus afflictionē meā: & reddat mihi dominus

G ii

DE R A T B E N E M O R

bonum pro maledictione hac hodierna. Hoc modo ulti est Tobias: cui cum fatigato a sepultura, & iuxta parietem apertis oculis dormienti, ex hirudinu nido calida stercora incidissent: cæcoque facto: cognati, ac noti, postremo etiam ipsa uxor exprobraret: quod manifeste uana facta esset spes eius: pro qua eleemosynas faciebat: & saepe gentis homines, quos iratus rex interficiat, atque insepultos dimitti iubebat: delicto interdum prandio sepeliens, omnem substantiam amississet: ipseque insuper occidi iussus fuisset: nihil in corde, nihil in ore aliud fuit: quod uel ad eos, a' quibus irridebatur: Nolite ita loqui: quoniam filii sanctorum sumus: & uitam illam expectamus: quam Deus datus est uis, qui fidem suam nunquam mutant ab eo: Vel ad Deum: Iustus es, domine: & omnia iudicia tua uera sunt: & omnes uiae tuæ misericordia, & ueritas, & iudicium. Denique, Non est, inquit, contristatus contra Deum: quod plaga cæcitatis euenerit ei; sed immobilis in Dei timore permansit: ages gratias Deo omnibus diebus uite suæ. Hoc modo ulti sunt Apostoli: de quibus, cum iusu pontificum cæsi dimitterentur: legimus. Et illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilii: quoniam digni habiti sunt, pro nomine Iesu contumeliæ pati. Hoc modo ulcisci possumus etiam nos: immo & debemus: ubi quid uel a Sathana, uel ab alio, cum quo in nostrâ ipse perniciem cœspira-

uerit: sustinemus mali: ut possimus nos quoq; dicere. Circundederūt me sicut apes: & exaserbant sicut ignis in spinis: & in nomine domini: qd vltus sum in eos. Hoc est enim, leoni capto nullum ad se accessum præbere: hoc est, captiuum sine metu feruare: & quoniam interfici nequit: nec tuto' pōt dimitti: sic angere, sic torquere: vt morte, neqd tale aspiciat, optet. Hoc est, rugiente præ ita ad id tandem redigere: vt præ fame, atq; tristitia rugiat. Hoc est, cōtpis aegritudinem, quā suatum ille patrūm facere conabatur: nihil deiectum, nihil cōtabescēt, nihil confectum facere: vt pro se, contra hostem in acie stet: atq; perinde illa vti: ac pericissimus rei militatis dux proditore vteretur: qui vrbē exire non valens, quā facillimē, & absq; villo nego-
cio intrari possit in eam, hosti de muro mōstra-
re pollicitus, detectis dolis captus, eisdē signis
firmissimam muri partem demonstrare cōpel-
latur: vt, hostili ad eum locum cōcurrente exer-
citū, & minūs firma pars vrbis relinquatur, illæ-
sa: & subeūtium, ac sibi per firmissimā partem
aditum facere contendentium, strages q; maxi-
ma fiat. Nam & morbus, velut proditor quidā,
qui, facta semel cum diabolo in perniciem ani-
mæ conspiratione, cùm egredi corpus nō pos-
sit: viam illi de corpore, vt q; facillimē ad ani-
mam intrare possit, demōstrare promisit: si de-
testis consiliis in rationis potestatem redactus

DE R A T B E N E M O R

firmissimam aīz partem demonstrare cogat:
sabeuntem, & aditū sibi per eam ap̄ire speran-
tem, in discrimen grande pducet. Detectis aut̄
confiliis capitur: cū sciēs (quicq̄ ille est) & gri-
vidine corporis patientiā suam probari, pecca-
ta purgari, virtutē perfici, dñm prope haberi, eā
perinde atq̄ beneficū grande amplectitur: vt
inter ipsos cruciatus, nū nisi gr̄as Deo & agat,
& habeat. Iam verò firmissimā animae partem
demonstrare cōpellitur: cūm aduersis semp̄ ca-
sibus firmior factus, secundis aut̄, velut minus
firma ciuitatis parte saep̄ deiectus, vti dolorē
hosti demonstret: quasi per quē facilis ad men-
tem sit aditus: iubet. Ita fit: vt nec minus firmā
aīz partem inuadant: & identidē ad eam, quæ
firmissima est, subeuntiū aduersariorū strages
q̄ maxima fiat. Vis aut̄ videre, minus firmā ani-
mæ partem esse, quæ ad secundas res, veluti ad
longam latāq̄ planiciem, respicit. Audi Pro-
phetam qd dicat. Obliti sunt Deum, qui sal-
uauit eos: qui fecit magnalia in AEgypto: mi-
rabilia ī terra Cham: terribilia ī mari Rubro.
Vis rursus videre, firmissimam esse, quæ ad res
aduersas, veluti ad breuem, angustāq̄ viam, &
hanc asperā, atq̄ declivem spectat. Audi qd di-
cat idē Propheta. Cūm occideret eos: quære-
bant eū: & reuertebantur: & diluculo veniebāt
ad eū: & rememorati sunt, qd Deus adiutor eū
erū: & Deus excelsus redēptor eonū est. Iuxta

quod & Salomon in puerbiis, Duo, inquit, rogauit te me deneges mihi. Mendicitate, & diuitias ne dederis mihi: tribue tamen victui meo necessaria: ne forte satiatus illiciar ad negandum: & dicam: *Quis est dominus?* aut egestate compulsus fuerit. Si enim grauius est negare, & dicere: *Quis est dominus?* quam prae nimia egestate furati: ut certe grauius est; profecto & minus firma est anima peccata, quam ad secundas res propiciti: quam quae ad aduersitas.

De virium propriarum nimia confidentia: quam morienti antiquus hostis conatur immittere: quidque aduersus hoc Christianus homo facie de beat.

Cap. V.

PO R R O, cum ne sic quidem se videt aliqd perfecisse hostis antiquus: nouum continuò pugnæ genus aggressus, se mortuum simulat: si forte, victore longius abeunte, ac nil sibi iam cum eo certaminis fore metuente; ipse enim manibus eius elapsus, coacta vitiorum, hoiumque terrenis rebus inhabitati manu, bellum instaurare denuo posset: non secundus atque venator, ubi cum urso, leone nec cogressus, inferior se conspicit. stemere namque se humili solet: ac spiritu quoque potest maximè continere: ut, cum generosi cordis, & quae nocere mortuo nolit, eum bestia huc atque illuc saepius vertens, maresque oni, naribus, & auribus eius appo-

G. ivi

DE R A T B E N E M O R

nens; nihil respirare deprehēderit: mortuū ra-
ta, discedat: ipse q̄ sensim erectus, ac subinde,
verum illa repertatur, respiciens, se ad suos re-
cipiat: & coacta canum, atq; venatorum manu,
eam rursus ē sylua eductam, viuam laqueo, aut
retibus, vel certe venabulis mortuā capiat. Nā
& hic ei dolus, multa perspē vt ex sua creni-
rēt, effecit. Si enim in eis certaminibus, quæ in-
ter se hoies agunt, nihil hostem timere, grāde
sæpè victori periculū intulit: & ita grāde, vt de
victore victū, de dño interdū fecerit seruū: tan-
tò p̄fēcto in iis, quæ cū dæmoniib; homini
sunt, grandius affert, q̄tò sunt oīs versutiæ, cal-
liditatis, atq; astutiæ pleniores. Sciunt autem, &
ipsos sibi hoies laqueum, quo capiantur, aliquā
tendere: & de arce cadere, quam cōstruxerunt.
Si enim successibus crebris erectior, suis qs vi-
ribus ascribat, q̄ vicerit: & laqueū quodāmo-
do tendit, & capitur. Tendit, dū vincit: capitur,
dum suis viribus ascribit, q̄ vicit: &, quēadmo-
dum minūs sapiens architectus, de arce, quā su-
per fundamentū, p̄ter qđ aliud poni non pōt:
auro, argento, lapidibus p̄tiosis, extruxit: dum
hūc atq; illūc incautiūs agens discurrat: fersit in
præceps. Surrexit enim paulatim, & irruitā re-
luctantem q̄ virtutē gloria comitatur ea, quā,
ppterēa q̄ nihil pleni, nihil solidi habeat, ina-
nem vocamus: vt iterum ferme tutius sit, ni-
hil boni fecisse. Nam si, quēadmodū ait Pro-

pheta Dauid: Dominus dissipavit ossa eorum,
 qui hoibus placent: confusi sunt, quoniam Deus
 spreuit eos: Si per Hieremiam dominus, Maledi-
 catus, inquit, homo, qui confidit in hoie: & ponit
 carnem brachium suum: & a domino recedit cor
 eius: Si verum est, quod apostolus Jacobus ait: Qui-
 cunq; voluerit amicus esse seculi huius, inimi-
 cus Dei constitutus: Si doctor gentium Paulus,
 Christi putat seruum non esse, qui placere homi-
 nibus studet, dicens: Si hominibus placet:
 Christi seruus non essem: perfecto & qui sibi ascen-
 dit bonum, quod fecit, cum homo sit: & homini
 placeat: confidat in hoie: amicus esse seculi
 huius: placere homini studeat: confundetur: ma-
 ledictus erit: inimicus Dei constituetur: Christi
 seruus non erit: quinimodo confusus iam est, & ma-
 ledictus, & a Christi seruitute deiectus. Non. n.
 ait: dissipabit: aut, dissipat: neque confundetur: aut,
 confunduntur: sed, dissipavit, atque confusi sunt: quod
 praecoquâ eius pœnam significat: ut illud inte-
 rim pteremus: quod ossa, dixit: non cutem, aut cat-
 hem, aut neruos: quae cum minùs firma, tum ve-
 ro magis in propatulo sunt. Proinde, cui aduen-
 fūs diabolū fortiter resistendi studiu est: sic fi-
 de, spe, patientia, ceterisque virtutibus instruatur
 aduentiat: ut alienum esse apparatus huc sciat,
 non suum. Nam omne datum optimū: &
 omne donū perfectū desursum est, descendens
 a præluminū: apud quē non est transmutatio, nec

DE R A T B E N E M O R

uicissitudinis obumbratio. Et: Nos nō sumus sufficiētes cogitare aliqd ex nobis,tanq; ex nobis: sed sufficiētia nostra ex deo est. Et,sicut ad Galathas apostolus scribit: Siq;s existiat,se aliquid esse,cū nihil sit:ipse se seducit: Sic,aut nō gloriabitur:aut,si gloriati uolet:in dño gloriabitur,dicet q; cū ppheta. Tenuisti manū dexteram meā:& in uoluntate tua deduxisti me:& cū gloria suscepisti me.Nā & si alii deus cuius hēc fecisset: restitisset ille quoq; similiter:ac de hoste uictoriā reportasset.Scimus famosam illā Pharisei,atq; publicani parabolā:quoq; alter grās agebat deo:q; nō esset sicut ceteri hominū,raptiores,in iusti,adulteri:sed ieunaret in sabbato bis:decimas'q; oīum daret,q; possidebat.Alter uerò a' longē stās, nec oculos audēs eleuare ad cœlū,hoc solū inter crebras pectoris p̄cussiones:ore,ac corde,dicebat:Deus propitius esto mihi peccatori:quē dñi testimonio descendisse in domū suā ab illo iustificatū,audiuimus.Grāde periculū,inflari:grāde piculū,intumere:grāde piculū,inani gloria erigi,In iustus cōtinuō de iusto est factus,& cuius bona opera multa erāt;una illū tñ cogitatio nō bona,fecit oīum reū.Apostolus i epistola ad Romanos,cū in hunc articulū incidisset:post multa uerè ac subtiliter dicta,Nō uolētis inqt,necq; currētis,sed miserentis est dei. Et tñ ad Corinthios scribēs,Ego,ait,sic curro,nō quasi in

scertum: sic pugno, nō quasi aērē uerberās: sed castigo corpus meū: & in seruitutē redigo: ne forte, cū aliis prædicauerim, ipse te probus efficiar. Propter quę ad Timotheū scribēs, Bonū, inquit, certamē certauit: cursum cōsumauit: fidē seruauit: in reliquo reposita est mihi corona iustitiae: quā reddet mihi dñs in illa die, iustus iudex: Gratia (ut ego sentio) i oībus uolens intelligi sibi pro ḡfa reddi: quēadmodū apud Ioannem alius Ioannes ille, qui Baptista ē appellatus, dixit. De plenitudine eius nos oēs accepimus: & gratia pro ḡfa. Quia enī in Euangeliō dñs ait: Cū feceritis oīa, quæ precepta sunt uobis: dicite: quia serui iutiles sumus: qđ debuimus facere: fecimus: qui sic currit, ut nō quasi in iacentū, qñ nihil aliud, q̄ qđ debuit, facit: coronā iustitiae non suo merito accipit, sed ḡfa dei. Cū uero nec sīc: ut tā miserētis dei ḡfa currat (Non enī uolētis, neq; currentis, sed miserentis est dei) gratiam pfectō pro ḡfa accipit. Qod si ita est: erigi, tumere, inflari, tā stultum est, q̄ qđ stultissimū. Quēadmodū aut̄ inflari nō sīt, qđ, q̄ pte inflat, inane nō sit: qm̄, ubi unū ē corpus: ibi eē nequeat eodē tpe aliud: Et sicut quæ inflantur, cū natura pati uacuū nolit: si non alio, aēre saltem irrumpente inflantur: Eodem modo cuiuscunq; ob aliquod animus bonum tumet: & uacuus necesse est fuerit atē, ut posset inflari: Et postea q̄ inflatus est, quia

DE R A T B E N E M O R

non mundo est, immundo sit spiritu inflatus,
oportet. An non hoc tibi uidetur dicere dñs,
ubi ait. Cū immūdus spiritus exierit ab ho-
mine: ambulat p̄ loca arida, quærens requiē: &
nō inuenit: Tūc dicit: Reuertar in domū meā,
unde exiui: & ueniens inuenit eā uacantē, scō-
pis mundatā, & ornatā: Tunc uadit, & assumit
septē alios spiritus secum nequiores se: & intrā-
tes habitant ibi: & fiunt nouissima hois illius,
peiora prioribus? Quanq̄ enī de populo Iudeo-
rum, atq̄ Gentili scripta sit ista parabola: ac de
uno, eodēq̄ hoie, a' quo expulsus p̄ baptisma
imundus sp̄us, illum rursus iuadit: recte posset
intelligi: existimo, q̄ & ad ea, quæ diximus, nō
insulſe accōmodetur: si a' quo hōmīne semel
per fidē spiritus imūdus exiuit: et p̄ cuius sp̄e,
ueluti per locū aridum ambulans, in ea requiē
inuenire non pōt: in eum hoiem uacantē, & pa-
tientiæ scopā mundatum, ac inanis gloriæ tu-
more ornatū, ipse cū septē aliis spiritibus neq̄o-
ribus itelligatur ingressus. Vacat aut̄, quisquis
inanis gloria tumēs, nihil intra se, nisi sp̄ūm cō-
tinet. Vacat, qui more ingētis ædificii (quis uē-
to sit plenus) uacuus eē uidetur. Vacat, cui quo
pacto saluetur, q̄to' q̄ sit i piculo, cogitatio nec
minima ineſt. Vacat, quē bonis opibus uacuū,
ut inanis nō sit, supbia implet. Ideo' q̄ cū septē
aliis spiritibus nequioribus in eū spiritus im-
mundus ingreditur. Ideo' q̄ fiūt nouissima ho-

minis illius peiora prioribus. Ideo q̄ pro uno spū nequā octo, & in his septē illo nequores, inhabitat. Quāobrē ille mea quidē s̄mia rectē fidē seruauit: spē tenuit: patiētiā custodiuit: qui ī eo, q̄ fortiter cōtra spūs imūdos qd fecit, nō suas uires, sed dei gl̄am miserētis agnoscit. Qui cū propheta scit dicere. Nec enī in gladio suo possederū terrā: & brachiū eorū nō saluauit eos: sed dextera tua, & brachiū tuū, & illuminatio uultus tui: qm̄ cōplacuisti in eis. Et rursus. Nō enī in arcu meo sperabo: & gladius meus nō saluabit me. Saluasti enī nos de afflignantibus nos: & odientes nos confudisti. In deo laudabimur tota die: & in noīe tuo cōfitebimur in seculū. Ille, q̄ cū apostolo Paulo, si gloriatur, in dño gloriatur. Et cū eodē Propheta, Non nobis, inquit, dñe: non nobis, sed nomini tuo da gloriā. Nō enī qui se ipsum cōmendat, ille probatus est: sed quē Deus cōmēdat. Cōmendat aut̄ (puto) humilē: cōmendat quietū: cōmēdat trementē sermones suos: cōmendat eū, qui arrogantiā fugit: uitat supbiā: inanem gloriā nescit: eum, qui diuina munera non sibi ascribit, sed Deo: & uictoriz̄ utilitate contentus, totā illi gloriā sinit: eum, qui gratitudine animi diuinā erga se beneficentiā prouocat: &, cū nihil habeat, qd nō accepert: non quasi nō accepit, gloriatur: eum, qui, cū se stare existimat, uidet ne cadat: &, qd stare posuerit,

non suum robur, sed beneficiū fuisse divinum
intelligit. Id uero in primis ante oculos quisq[ue] ille est, habeat; id mēte reuoluat; Hunc, quē pīn-
de ac si mortuus fore conquiescere, nihil q[uod] respi-
pirare deprehēdit, respirare autē dico, dolos ne-
cere, nim facere, terrorē inferre. Hoc enī pacto
respirat ille, de quo ad beatū Iob loquitur dñs:
Gloria natiū eius terror: Hunc inq[ui]s, quē cōquie-
scere, ac nihil respirare deprehēdit: mortuū nō
esse, sed nec ægrotare quidē: simulare autē oīa:
ut de manibus uictoris elapsus, bellum rursus
instauret: Proinde q[uod] non illū dimittat: nō lon-
gius abeat, nō (quasi nihil ultra, periculi sit) se-
curū se iudicet; sed quēadmodū ii folēt, q[ui]bus
ante oculos īmane præcipitiū ē, intētus ad suū
periculū sit: ne forte, dum hūc atq[ue] illūc circū-
spectat: dum aliud, q[uod] qd tūc maxiē debet, agit,
aut cogitat: dū securum se putat, vbi securitatis
est nihil: cadat in abyssi profundū: in os leonis:
tartarei: in obscurū baratrū: in præcipitiū ihsu-
sum: & sit casus eius insanabilis in morte. Ca-
dit enī quisquis se stare existimat: Cadit, qui se
se apud se erigit: Cadit, qui offendicula, q[uod] ante
oculos habet, non aspicit: Cadit, cuius affectus
tanq[ue] pes quidā in directo non stat: Cadit, qui
dicere deo nō pōt: Dilatasti gressus meos sub-
tus me: & nō sunt infirmata uestigia mea. Ille
stat, cui (sicut in cantico canticorū legimus) cru-
xa sunt tanq[ue] columnæ marmoreæ, fundatae su-

per bases aureas: Qui potest dicere: Persequar inimicos meos; & cōprehendā illos: & non cōuestar, donec deficiant. Cōfringā illos: nec poterunt stare: cadēt subtus pedes meos: Qui prēcinctū se uirtute ad bellū, & supplātatos a deo fuisse insurgētes in se, subtus se, prædicat: Qui deo cum quadam animi gratitudine dicit: Inimicos meos dedisti mihi dorsum: & odiētes me disperdidisti. Qui aut̄ stat: neq; elabi de suis manibus diabolū sinet, ut bellū rursus instaret: Neq; sibi metip̄si laqueū ullum, q̄uo capiatur, tendet: Neq; de arce uirtutū, quam uelut sapientis architectus extruxit, feretur in p̄ceps: Neq; se simulationibus aut dissimulationibus ullis antiqui hostis circūuentū dolebit. Sed quēadmodū in Euangelio dñs ait: Quia filii huius seculi prudētores filiis lucis in generatione sua sunt: Eodē modo ipse tenebrae filiis fuisse prudenter iudicabitur. Libet mihi hot loco principis apostoloe uaria spectare fortunā. Eū enim filiū lucis fuisse, imo ēt lucē, abigit nemo: Cū & apostolus Ephesiis, q̄ Petro nullo genere poterat comparari: dicat: Eratis aliquā tenebre: nūc aut̄ lux ī dño: ut filii lucis ambulate: Et ipsum dñs inter illos h̄c p̄cipiatū uoluerit; de quibus, imo uero ēt ad quos dixit. Vos estis lux mundi. Hunc igitur filiū lucis, lucem' q̄ in dño contemplari libet: q̄ uaria fortuna sit usus: Ut, q̄a tutius ē, sūptibus discere alienis, q̄ suis alios.

D E R A T B E N E M O R

docere; ex eius varia mente, variis'q; eventis dif-
fiscant, qui hæc lecturi sunt: non extolli, non in-
tumescere, non erigi, nō inflari, nō in seip sis cō-
fidere, nō inani gloria elevari. Ingressus est ali-
quando in eius nauim dñs: & cūm per totam
noctem laborātes, nihil cepissent: ducere in al-
tum, & laxare in capturam retia iussit. cūm at-
tem concluissent pisciū multitudinem copio-
sam: & ab sociis, qui erant in alia nauī, adiuti,
ambas, ita vt pene mergerent, nauiculas imple-
uissent: stupore circūdatus Petrus, procidit ad
genua eius, dicens. Exi a me, domine: quia ho-
mo peccator sum. Senserat enim (puto) aliquid
tale, quale Centurio ille, cuius puer infirmaba-
tur: qui & ipse, Domine, iquit, nō sum dignus,
vt itres sub tectum meum: Tale, quale Ioseph:
qui, cūm anteq; conuenirent, inuenta esset Ma-
ria in vtero habens de spiritu sancto: eā voluit
occulte dimittere. neq; enī existimabat, dignū
se esse: qui cū tali tanta'q; Virgine uno in domi-
cilio versaretur. Tale aliquid senserat, quale vi-
dua illa Sareptana, quæ ad Heliam dixit. Quid
mihi & tibi, vir dei? ingressus es ad me, vt reme-
motarētur iniquitates meæ: neq; enim est vlla
participatio iustitiae cū iniquitate: aut societas
luci ad tenebras. Et ii(vt qui præ nimia humi-
litate necq; iustos esse, necq; lucem se crederent)
nullam se cum iis, quos antè memorau, socio-
tatem habere posse arbitrabantur. Quid igitur
Petro,

Petro, cùm sese peccatorem sentiret, & diceret;
 quid(oro) contigit nempe ut audiret: Noli timere: ex hoc iam hoīes eris capiēs. Bonum responsum; vt de piscatore piscator fieret hominem. Responsum bonum: quo & metus auffertur: & promittitur spes. Respōsum bonum: quo factum est: vt Deum hominē sequeretur: qui artificio vili intentus, ne cum hoībus quidem consuetudinis multum haberet. Cùm autem idem hic supra mare ambulantē Iesum vidisset: ac turbatis omnibus, qui erāt in naui, & p̄tē timore, clamātibus, (existimabant quippe fantasma esse) dicente dño, Habete fiduciam: ego sum: nolite timere: arrogantiū aggressus periculum facere, dixisset; Domine, si tu es: iube, me venire sup aquas; Dominus'q; iussisset: descendens de nauicula, super aquas ambulavit: vidēs ventum validum, timuit; mergi coepit; clamauit ad dominū, dicens; Domine, saluum me fac; & apprehensus manu, nil, nisi modicę fidei fuisse se, audiuit. Ut quātō gratius est increpari, q̄ hominum capiendorū facultatem etiam non petitam accipere; tantō esse humilitate peiorē arrogatiā scit. Iām vero, cùm discipulos doceret: oportere se pati multa, & reprobari a senioribus, & summis sacerdotibus, & scribis, & occidi; eū'q; apprehendens Petrus increpare coepisset: cōminatus est ei: ac dixit, Vnde retulisti Sathanā: quoniam non sapis quae-

H

DE R A T B E N E M O R

Dei sunt: sed quæ sunt hominum. Vide & hinc
quæm nocuerit siue arrogans, siue rerum, quæ
sunt hominum, sapientia: cōminationem pro-
increpatione refert: retrò ire iubetur: qui cæte-
ris fuerat antepositus: & Sathanas appellat, qui
dominum amabat carnaliter. Porro cum disci-
pulos cōmoneret: omnes in nocte illa scanda-
lizatum iri: quia scriptum esset: Percutiam pa-
storem: & dispergentur oves gregis: & Petrus:
aduentius quidem, sed non sine quadam suarū
viriū confidentia, diceret: Et si omnes scandali-
zati fuerint: sed non ego: tūc quidem audiuit,
Amē dico tibi: qā tu hodie, in nocte hac, prius
q̄ gallus Vocē bis dederit; ter me es negatus.
Postea verò, qā amplius loquebas: & dicebat:
Si si oportuerit me simul cōmori tibi: nō te ne-
gabo: sibimetipsi relietus, & negauit: & penit-
riū fecit: cū iuramento quippe negauit: & de-
testari, iurare, atq̄ anathematizare non timuit:
ut discere possemus: non aliter casuros esse sin-
gulos quosq; nostrū, qui suis, quippiam eorū,
quæ rectè agerent, viribus ascripsissent. Deniq;
suo periculo, imò verò suis periculis, iam cau-
tior factus, cū a¹ dño post resurrectionem in-
terrogaretur: & diceref: Simon Ioānis, diligis
me plus his: nunq; ausus est, vel se in ea te cæte-
ris anteponere, vel sic affirmare: q̄ amatet: vt
non in hoc quoq; scientiæ domini, plusq; suæ
iubueret. Nihil quippe aliud respōdit: q̄ etiam

domine,tu scis,quia amo te: Etiam,dominé,tu
scis,quia amo te:&,Domine,tu omnia nōsti:tu
scis,quia amo te. Contristatus est etenim: quia
dixit ei tertio: A mas me? Veritus fortasse tale
aliquid audire, quale anteç domintus pateref,
audierat. Propterea & apostolus Paulus in pri-
ma ad Corinthios epistola, cū dixisset: Abun-
dantiis illis omnibus laborau:i:statim illud,ve-
lut perperam dictū, correxit: & subdidit: Non
ego autem: sed gratia Dei mecū: vt scirent oēs
quod & ipse alio loco scripserat: & nos supiūs
exposuimus: Fidem seruasse,cursum cōsumas-
se,boni deniq; aliqd egisse;nō volētis esse,neq;
currētis,sed miserētis Dei. Quāobrē abigēda
nobis est omnis arrogantia: seruanda humili-
tas:expellenda huius mundi sapientia: de qua
scriptum est: Nōne stultam fecit dominus sa-
pientiam huius mūdi: quærenda sapiētia Dei:
quam loqui se scribit Apostolus inter perfe-
ctos: fugiendus amor carnalis , qui cum car-
ne deficit: sequendus amor spiritualis :de quo
scribit idem Apostolus: Charitas nūquam ex-
cudit: deponenda ea , quam in nobis metipis
habemus,confidentia: suscipienda quæ in so-
lo est Deo fiducia : vt possit vnuſquisq; ve-
strum dicere: In domino confido: quomo-
do dicitis animæ meæ: transmigra in mon-
tem sicut passer? Bonum est enim confidere in
domino:q; confidere in homine:Et non verba

H ii

DE R A T R E N E M O R

solum, sed illæ, multò magis, ex quibus verba
orientur, cogitationes, sic librandæ, sic regen-
dæ, sic moderandæ; vt etiam si, secundum q̄ ait
Iob: Non reprehendat me cor meum; etiam si
(vt inquit Apostolus) Nihil mihi sim cōscius;
etiam si (quē ad modum dominus dicit) omnia
fecero: dicam tamē cum eodem Iob: Verè scio,
q̄ non iustificetur homo compositus Deo: Et
eum eodem Apostolo: Sed non in hoc iustifi-
catus sum: Et (sicut me dicere docuit dominus
meus Iesus) Servus inutilis sum: qđ debui face-
re, feci. Hoc est, eum, qui se mortuū simulabat;
pedibus, vt ne possit erigi, conculcare: hoc est,
longius non abiit, & sibi non tendere laqueū,
neq; semetipsum seducere: Hoc est, de arce nō
cadere: & fidei, spei, patientiæ, cæterarum' q̄ vir-
tutum præmium æternum non perdere.

De temporalium rerum cura superflua: quam
morienti antiquis hostis conatur immittere:
quid' q̄ aduersus hoc Christianus ho-
mo facere debeat. Cap. VI.

V P E R E S T nunc iā, vt aliud im-
pugnationis genus dicatur: quo, ve-
lū ultimo, & post quod, nil sibi scie-
esse ultra quod faciat, subsidio utri-
est enim vehemens, & cui vix etiam fortes resi-
stere valeant. Nam, vt sunt ingenia hominum,

alienis vt plurimū rebus magis intenta, q̄ suisse
 fieri solet iterdū, vt qui ob suum incōmodum
 loco motus non est: ob alienum moueatur: &
 ita moueat: vt redire ad se se vix possit. Et quē-
 admodum ii, quos rei familiaris p̄mit inopia:
 cūm iter cœnosum petrosum' ue facturi sunt: si
 bonos fortassis calceos habeant: eos manibus
 gerūt: nudis' q̄ per illud pedibus eunt, maiorē
 (vt ego arbitror) calceorū q̄ pedum iacturam
 putantes: eodem modo ii, quos rerū omnium
 abundantia inopes fecit: (crescit enim cūm di-
 sītiis habendi amor: & quia oīs cupido acqui-
 rendi ex opinione inopiae fit: nihil interest, vt
 possint inopes dici, parum habeant, an parum
 habere se poterit) cūm via, qua migrandum eis
 est ad aliam vitā, inuadunt: fortunæ bona, qui-
 bus, velut calceis quibusdā, animæ pedes, hoc
 est, affectus, tutari debuerat: seruare integra cu-
 pientes, aut nullam, aut minimā aīz suę curem
 gerunt. Quuam rem, arrepto tēpore, hostis an-
 tiquus, qn̄ per se ipse nil potest: per alios conat
 efficere: efficere autem rationib⁹ inter se qui-
 dem ipsi contrariis: sed ad eundem finem dur-
 centibus, quæ ab rerum temporaliū occupati-
 nib⁹ oriſit. Summittit enim uxorem, sum-
 mittit liberos: summittit quicquid illi charissi-
 mum censet: vt eorum p̄sentia, lachrymis, vlu-
 latibus, maxime autem verbis, amplexibus' q̄
 dulcissimis stringatuī: cōmoueatur: perturbet:

H iii

DE R A T . B E N E M O R

de q̄ illorum dolore magis, q̄ de suo periculo
feliciter, aut migrare ad dominum nolit, ne il-
los deserat; aut ne hoc quidē, quod iam iamq̄
migraturus est, cogitet, quorum alterum, homi-
nem (quicunq̄ ille est) Iesu domini mei cōfor-
tio facit indignum: sicut ipse ait: **Siquis amat**
patrem, aut matrem plusq; me: non est me dī-
gnus: **Et si quis amat filiū, aut filiā super me:**
non est me dignus: Alterum uero, qđ ex su-
periore tñ dependet: miserū. Nam si beati sunt
serui illi, quos, cūm uenerit dñs, inuenient uigi-
lantes: si dñs meus dicit: **Estone ergo parati:**
quia qua hora non putatis filius hominis ue-
niens: **Quid miseri erunt, quos & impotatos**
& dormientes offenderit? Sed & aliud ab his,
malum proficiuntur. Nolunt enim egrotantē,
& ad supremū usq; uitæ deductum, a quopiā
sui discriminis cōmoneri: existimantes (quan-
do hęc hominum natura est: ut inuiti moria-
tur) cōmonitionem huiusmodi morbo incie-
menta laturā. tandem, quia sicut scriptum est: **Ti-**
mor mortis expellit peccatū: rursus qđ: Memo-
rare nouissima tua, & in ēternū non peccabis:
Hęc malè secura securitas: ac nouissimorū affe-
ctata obliuio, peccatum & uetus nutrit, & par-
turit nouū: si non alio modo: certe quia cōces-
so ad deprecanda culparum supplicia spatio
aliis in rebus abutitur: ut cūm suo tandem ma-
lo discat, & sentiat id, qđ in Euangelio domi-

mus ait: Inimici hominis domestici eius: uerū esse, ac nimis uerum. Gens enim (, sicut in Deuteronomio legimus) absq; cōfilio est: & sine prudentia. Utinam saperent, & intelligerēt, ac nouissima prouiderent. Adde uero:q; & uitam hanc corporis, cuius gratia tām multis modis & deum offendunt, & proximos: dum seruare quidem appetunt: sed quo seruanda sit pacto, ignorant: eis ut plurimum auferunt: mulierēs præcipue: quarū fere officium est, egros nostros semper cibis ingurgitare: cūm abstinentia illis fortasse sit opus. Quia enim sanos atq; incolentes, si uiribus destituantur: cibo potu'q; refecillari, & resumere spiritum sciunt: eadem cū infirmis atq; egrotantibus rationē, ut pristinās uires recipiant, agēdū putant: Et qm, quod plus calimenti receperint, hoc illi habent uirium minus: tantisper ingere, atq; ingurgitare non cessant: dum miserum cibus, potus uestrangulet, aut suffocet. Quid uero, quod de uientis hæreditate tractatur? Et quemadmodum, cūm dominus dixisset: Ecce manus tradentis me, mecum est in mensa: facta est contentio inter discipulos: quis eorum uideretur esse maior: Eodem modo tunc inter consanguineos, affines, amicos, seruos, etiam & ancillas, contentio fit: quid quis habere, aut non habere debeat. Et, dum utrus quidem scriptum, & iam promulgatum mutari flagitat

H iiii

DE R A T B E N E M O R

testamentum: alius mutari non oportere contendit: hic q̄ sibi minus q̄ mereatur, legatū sit, queritur: ille, q̄ non acceperit oīa, dolet: quidā, non quid acceperint, sed quid accepisse potuerint, cogitantes, iniuria loco ducant, plus accipere potuisse: nōnulli vt pueri, & si qui iter eos non sanæ mentis existunt: taceat quidem: sed ita, vt pro eis taciturnitas ipsa magis loquatus fore maioribus, & iis, qui sana sunt mente, contempsit: fortassis etiā prædæ: dum hæc, inquā, & alia huiuscmodi importunissimè faciunt: contentionibus, flagitationibus, & querelis suis ægram, iā iam q̄ morituri patris familias mentem vexant, cōturbant, diuellunt, occupant, distracthunt: vt tandem, cū omnibus benefecerit: nullus contrā inter eos inueniatur, qui ei faciat benē: i mō verò cui etiam tardè mori nō videatur. Quid si iurgia quoq; , & pugna inter eos fiant: si se se in oculis eius vulneret, aut perimatur: Hoc enim persæpè accidit. Quid si libet oīe alium quidē ante se occisum: aliū verò a præsidis apparitoribus ob cōmissum paricidium duci videat occidēdū: Qualis euna moesor inuidat, quæ tristitia, quātus dolor, facile cnius conjecturā fæcere licet. Atqui in eiusmodi calamitate versat: ei de semetipso cogitare quomodo vacat: Sed nego nobis, q̄ carnales filios non habemus: & diuino cultui dedicati, de ecclesiastum cēsibus viuimus: tuta ab hoc incur-

fantium fluctuū impetu statio est: cū ii, quos &
 optimos, & nostragē rerum studiosissimos pu-
 tabamus: necessarii, atq; domestici nostri, qua-
 les erga nos fuerint, tunc se tandem ostendant.
 Solent etenim (atq; vtinā non omnes, aut sem-
 per solerent) vbi primū sublatā esse nobis ani-
 maduererint vitæ spem: omnes ad rapinas cō-
 niverit: ac pro se quisq; domesticis furtis incubē-
 re. Et dum hoc, illud' ue (vt quicq; optimum ad
 manus venerit) rapiūt: dum amicis, quos ad eā
 rem sibi antē parauerant, abscondendū cōmit-
 tunt: aut, si efferendi locus non est, ipsi abscon-
 dunt: dum esse plurimos eiāsdē criminis reos
 appetunt: vt, qn̄ fieri sine arbitris ea res nequit:
 quod de se metuūt, de aliis nō loquantur: mo-
 nientibus tunc, cūm maximè opus esset: nemo
 adest: nemo assistit: nemo auxiliū prēbet: aut, si
 quis est: coquus est: stabularius est: alius hmoī
 est, pannosus, & fordidus: qui ante id tps intra
 cubiculū nullo generē admissus fuisset. Porro,
 cūm aquā, potionē vt hic, qualis qualis, debet
 porrigerē: (mirāda res: nō potius miseranda)
 totam licet domū euertat: paterā non inuenit,
 aut cyathū, in quo porrigitat: tāta est improbis-
 simorū furū rapacitas. Quid tu autē putas infir-
 mo: (siq; in eo adhuc, quo talia cernat, sensus
 relinquitur) quid putas animi est: quid intra se
 dicit: quid cogitat: quid factur? esset, si posset?
 O diuitiæ conseruatæ in malū domini nostri!

DE R A T B E N E M O R

peritis iam nūc in afflictione pessima. O amici secundū tēpus, qui nō permanetis in die tribulationis: Amici mensē: Amici fortūtē: Amici bonorū nostrorū, nō nostrī! Deseritūr a' uobis nunc, qui propter uos antē semetipsū deseruit. Derelinquitur solus: cum quo die noctū' q̄ ueſſari, felicissimū ducebatis. Destituitur auxilio, qui vnicuiq; ueſtrū ſēpē auxilio fuit: Filios (ut puto) diceret, enutriui, & exaltaui; ipſi autē ſpreuerunt me. Diceret ēt, ſimul cū Job. Dereliquerunt me propinqui mei: & q̄ me nouerāt, oblixi sunt mei. Inquilini domus meæ, ſicut alienū habuerunt me: & quaſi peregrinus fui in ocaſis eorū, ſeruum meum uocaui: & non respondi: ore proprio deprecabat illam. Est uero & aliud longē grauius, longē' q̄ impietatis maioris, qd a' consanguineis, & affinitibus perpetratur, ſacrilegii genus: q, præter ea, quæ toto pontificatus tempore a' nobis cofecuti ſunt bona, præter filiarū, aut ſororū, quæ de bonis ecclesiæ maritis locatæ ſūt, dotes, præter liberorū, quos uti liberalibus ſtudiis dare operam poſſent, in gymnaſio literario ſuſtentauimus, ſumptuum, præter domos ædificatas, debita diſſoluta, fundos emptos, cōmissa magnorū censuū ſacerdotia, quaſi ſuū, non ecclesiæ patrimonium illud ſit: quicquid in totis edibus præciosiſimū fuerit, rapere, & aſportare non metuūt. Et quia impleri quidem domus po: est: cupiditas autem

Tatiari non potest: cùm optima quæcū abstulerint: & quæ minus bona sunt, auferunt. Postremò èt milia, usq; ad annulum, usq; ad conopqū, usq; ad eū ipsum, in quo morimur, lectum sit super palea moriatur tardè qui, dum inter delitias uiueret: moriturus esse in delitiis putabatur. quæ si iacentem, & ad extremū uitę punctū deductum, cùm maximè & cōsolutionis indiget, & officiorū: non mouent: Job, atq; Tobiae patientiam habeat, necesse est. Sed & ii, quorum uiuentium sacerdotia distribuuntur: successor'q; inimicus fortassis, aut quem minime uellent, constituitur. super omnia uero dūi, quorum a principe missis apparitoribus, obseruantur q̄des, ut intrandi, exeundi uel libere, facultatem habeat nemo: quorum'q; etiam dum uiuunt, accessito tabellione, ac testibus, destribuuntur bona: ut ne suorum cuiquam aut mercedem soluere, aut muneris aliquid præbere possint: cùm ingenti discrimine moriantur. Fluctuant enim, puto, & ob indignationem rei mærore iraq; agitati: & nunc in desperationem, nunc uero in ulciscendi cupiditatem pelluntur: rari sint, qui non, (etiam si ore suo benedicunt,) corde male dicant. Atqui hoc nostri potissimum ordinis hominibus accidit: ubi paulo locupletiores intra secularis, aut ecclesiastici principis, qui iure iniuriarū illorū ad se bona pertinere affirmet:

DE R A T B E N E M O R

ditionem decedunt. Hæc uel uniuersa , uel plurima, uel certè, si aliter nequeat, singula, uel
luti instrumenta quædā, & machinas bellicas,
aduersū nos istruit hostis antiquus: magno'q;
impetu, tanq;. urbem quaquamorsum munitā,
p eos oppugnat, qui terrenis semper curis im-
mersi auaritiā colunt: & Māmona, sicut impe-
ratori suo milites, patent. Cōtra q;, quid chri-
stianus miles, immō uerò & imperator, & vi-
ctor, agere debeat, uideamus. Neq; enim ei (mo-
dō sibi ipse non desit) aliud de uictoria sperā-
dum est, q; tunc fuit, cū aduersum ipsos dēmo-
nes gereret bellū: quando & hostes minūs po-
tentest offendentur: & p̄teriorū præliorū memo-
ria fiduciā afferre soleat amphiorem: & cōsum-
ptis iam hostium viribus, hunc ueluti tumul-
tuarium, & ex omni hominū colluione factū,
exercitum solū eis superesse intelligat: quo fu-
so, fugato'q;, aut cæso, pacem sibi,, & coronam
repositam esse non dubitat: quēadmodum nō
dubitabat Apostolus, cūm diceret. In reli-
quo reposita est mihi corona iustitiae: quā red-
det mihi dñs in illa die iustus index: Non solū
aut mihi: sed & iis, qui diligūt aduentū eius.
Non coronabitur aut: nisi qui legitimè certa-
uerit. At uerò legitimè certare, nihil aliud est,
q; in bono, quod semel est coeptum, perseuera-
re. Qui enim perseuerauerit usq; in finem : hic
saluus erit. Principio igitur uxorié liberos, &

quicquid cuique charissimum est, atque adeo etiam semetipsum, sic amare unusquisque debet, sic diligere: ut propter deum amet, ac diligat: deum uero propter eum ipsum colat. Hoc ab ipsa, si fieri potest, infantia, unicuique persuasum cupiemus: si ministris; certe uel cum uir est: certe uel cum senex: certe uel cum decrepitus: certe uel cum moritur. Deinde sciet; nullum malum homini non insano plus obesse, si praeuideatur, quod si de improviso irruens occupet: ac morte, quem certo die, hora, momento, unicuique futura est: neque celerius affuturam, si tempus eius sciatur: neque, si non sciatur, tardius. Tertio loco, non dubitabit: medicos, quae ad medicinam pertinet, probemus nosse: alios, etiam si semel, aut bis, quod ægrotanti sit utile, fecerint: plane errare: nec ullum esse periculi maioris errorem, quod ubi de hominis uita tractatur. Ad haec intelliget: testamētum nulli mortem afferre: & clausum, (ubi sic necesse est) tantisper seruari posse: dum uiuit testator: iterēaque, si noui aliquid itercesserit, semper posse mutari. Postremō: quod auaritia in omnibus grande malum: in clericis autē est horrendum sit monstrum: si de ecclesiarum censibus uiuit: uiuere diues, mori pauper quæret. Haec qui sibi uiuens, & sanus contra huiusmodi malum præsidia comparauerit: etum ego dicere ausim, non uictorem modō in isto bello futurum: sed tam paruo labore uictoriē, ut uix

DE R A T B E N E M O R

bētū gēfīsse se fēntiat. Nā neq; ullius magis
rē defiderio cōmouebitur, q̄ eius, propter quē
rem illā amabat: & fīquid in ea, p̄tēr q̄ nō
bat, euēriet: quando absq; iūstū, aut certē pmis-
ſu dei nō euēit, gratias ei aget: qui hoc fortas-
ſis modo ſuum aliquod facinus punit: & mo-
tem, ut cū eo eſſe poſſit, quē ſuper oīa diligit:
ingentis doni loco ducet: quemadmodū ille-
ducebat, qui aiebat. Difſolui, & eſſe cū Chriſto,
multō magis melius eſt: Et cæterorum quidē
opera ſic utiſt: ut quos miniftriſ eſſe ſciat, nō
medicos. Medicorū aut: ut quos propter neceſ-
ſitatem ab altissimo creatoſ itelligit: neq; plus
m̄ eis tribuet, q̄ deo: qui lāguores auferit ſolus.
Nunquid enī (ait Proph̄eta) mortuiſ facies mi-
tabilia: aut medici fuſcitabunt: & conſitebun-
tib; Et teſtamentum ſic faciet: ut neq; credi-
torē poſt ſe ullum relinquit: neq; ſiquid ecclē-
ſiaſ aut pauperibus legare conſtituit: plus haere-
di eredat, q̄ ſibi. Et liberis, ac ceteris, quorū de-
ſuo iudicio res, fortunas q̄ pendere itelligit:
ſic conſulet, ut pater: ſic in conſulendo pertur-
batione carebit, ut alienus: atq; auaritiā quidē
tanq; idolorū ſeruitutē execrabitur. Si uero ec-
clēiaſtici ordinis eſt: ſic in ſuis, familiæ q̄ ac
pauperū cōmodis, censum ecclēiaſ annuū di-
ſpensabit: ut, ſeu neceſſarii, ſeu conſanguinei,
ſue principes, ex eo auferre aliquid uolent: nō
ſit quid auferant: qñ in coeleſtes theſauros iā

p̄dēm per manus pauperum delata s̄nt, quæ supererant omnia. Vel si supereſt adhuc, qđ auſterie quispiā poſſit: id plane nec ſuū eſſe putabit. Qui uero non hēc ſibi uiuēs & ſanuſ remedijs cōparauerit: diſſicilius quidē geſturus eſt bellum: non tñ de quo ſperare uictoriā nequeat: ſi perturbatōe animi reiecta, rōnem admiſſat: ea qđ dum uiuit, utatur. Nam uxorē nō ideò duxit: ut propter eam deum relinqueret: ſicut ille, per quē de paradiſi deliciis eiecta eſt q̄is posteritas: ſed ut Christi, & ecclesiæ cōiunctionē illam referret: de qua ſcribens Ephefiſis Apostolus, dicit: Sacramentū hoc magnū eſt: ego autē diço in Christo, & in ecclesiā: uel ut incontinētiæ, ac fragilitatis haberet remediu. Ita enī ait idem Apostolus. Propter fornicationem aut̄, unuſq; ſuā uxorem habeat: & unaquęq; ſuum uirum habeat. Quod si Christi, & ecclesiæ cōiunctionē p̄q; ſe ferre uult illā: quæ amentia eſt, diuidi ob uxorem a' Christo: cùm ideò duxerit eam: ut coniunctionis, de qua ſuadictum eſt, uel ſolam referret imaginem: An nō desipere putaretur, qui ſororē, filiam ue regis duxiſſet uxorem: ſi propter eam a' rege ſeparari uellet: cùm hac ſolum duxiſſet de cauſa: ut ei q̄coniunctiſſimus foret? Evidem arbitror, ob hanc potiſſimum rem, Aman Ama dathi filium, de quo in libro Hester: inſipienſiæ pariter & improbitatiſ ſuæ poenias dediſſe:

DE R A T B E N E M O R

q; ab omnibus honorari cùm vellet; honoris gratia, quo se a' Mardochæo affici cupiebat: ab ipso qnoq; rege separatus est. Nam cùm indu- tum vestib⁹ regiis Mardochæū , super' q; equū , qui de sella regis erat, impositū, ac regio diade- mate coronatum, per platæā ciuitatis (vt ab re- ge fuerat iussum) circunduxisset; festinavit, in- quid, ire in domum suā lugens, & operto capi- te, Lugebat autē, non suo se honore priuatum; vt pote quem hoc ipso negocio, primum de re- giis principibus, ac tyrānis rex esse ostenderat; sed honoratum alium, quem p̄ccipuē mīmīmē cuperet: & ob honorem a' rege separari vole- bat, cui honoris gratia cōiunctissimus esse stu- duerat: propterea' q; diuino iudicio, in illo ipso suspensus patibulo, quod Mardochæo paraue- rat: & honorem simul & vitā amisit. Sin idē duxit vxorem: vt incontinentiæ ac fragilitatis haberet remedium: gaudeat necesse est, tunc se demūm medicamento priuati; cū ab eo quoq; morbi genere liberatus iam sit, cui vxor reme- dium fuerat. Si enim incontinentia infirmitas est: & huic infirmitati, cū alia multa, tam vxor in primis medicamentum existit: qui hoc ge- nus infirmitatis passurus vltrā nō fuerit: medi- camentum, quod ei soli conuenit: tanq; super- fluū abiicere debet, nedum appetere. Hoc ge- nus autem infirmitatem passurus vltrā nō est: qui cum carne perturbatiōes quoq; carnis oēs deponit:

deponit: immo verò deposuit. Si quidem multò
 prius vnuquēq; libido dimittit, q; vita. Porro
 si consuetudinis mutua, si eorum, quę sibi ali-
 quando dulcia fuerant, memoria stimulat: (q;q
 quis est, qui in morte hæc cogiter;) dulciora se
 habsturum ne dubitet: mutuamq; consuetudi-
 nem illam non auferri, sed differri meminerit:
 ac non multò pōst cumulatiorem, diuturnio-
 rem, q; restitutum iri confidat. Non enim tam
 decedere putandus est, q;squis emoritur, q; p̄r-
 cedere: Atq; adeò, si vite ratio habeat, interual-
 lo non grandi: ne minimo dicam. Quomodo
 ergo his, honoris lucr'ue causa, in longinquā
 regione ituris: æquo animo caruisset: aut ca-
 ruit forsitan: eodē modo tantisper carere con-
 stituat, dum eam quoq; ad se vocauerit Deus.
 Alioquin & his nihilominus carebit: & sempi-
 ternum præterea sustinebit interitū. Qui enim
 vxorem diligit super Christum: Christo haud
 dubium dignus non est. At verò cùm de libe-
 ris cogitatio incidit: illud oportet meminerit:
 non esse de ipsis minorem Deo curam, q; sibi.
 Quandoquidem ne passerum quidem, aut ca-
 pillorum alicuius nostrum, obliuiscatur: sicut
 scriptum est. Non ne qnq; passeres veneunt di-
 pondio: & vnu ex illis nō est in obliuione co-
 ram Deo: & rursum, Vestri autem & capilli
 capitis omnes numerati sunt. Pusillum quip-
 pe, & magnū ipse fecit: & æqualiter est illi cara

I

D E R A T B E N E M O R

de omnibus: Quod si non minor de ipsis est
Deo cura, q̄ sibi: & ei Deo, de quo scriptum est
per Prophetam: Magnus dominus noster: &
magna virtus eius: & sapientiae eius non est nu-
merus: dimittat eos sane securus: quibus nihil
ad benē, beate q̄ viuedum, defuturum sit: cūm,
(& quia sapientiae eius non est numerus,) sciat:
&, (quia magna sit virtus eius,) possit: &, quia
stimmē diligat, velit: quæ illis profutura sunt,
facere: sicut scriptum est in eo libro, qui sapien-
tiae dicitur: Diligis omnia, quæ sunt: & nihil eo-
rum odisti, quæ fecisti. & paulò pōst. Parcis au-
tem omnibus: quoniam tua sunt domine: qui
amas animas. Et quidem si boni sunt: si recto
sunt corde: si metuant Deum: benē de illis spe-
ret: dicente Propheta: q̄ bonus Israel Deus, iis,
qui recto sunt corde: Ac rursus Tobia p̄re: Fili-
mi, pauperem quidem vitam gerimus: sed ha-
bebitus multa bōa, si timuerimus Deum. Si
contrā mali sunt: si prauo corde: si Deum non
timent: aut cōuerti ad dominum posse nō dif-
fidat: quos (sicut inquit Apostolus) benignitas
Dei ad poenitentiam adducit: aut, si obstinato
in malum suum animo fuerint morituri: eos,
cūm ad se nihil pertinere existinet, cuius imi-
tari abnuunt mores: tūm verò gratias agat: q̄
& mala eorum vtrā visurus non sit: quæ sine
ingenti mōtore non cerneret: & ab redden-

da pro eis ratione in posserum absoluatur:
 quod grande vnicuiq; sanæ mentis homini, &
 leuamen, & solatum est. Quòd si infantes, aut
 qui nec dūm vsum habeant rationis, vel for-
 rassis habituri sunt nunquam ex eis: seu mori-
 tui sunt ita: lætari maiorem in modum debet:
 q; innocentibus, & iis, q; cū mulieribus nō sunt
 coinqūinati, annumerandos esse intelligat: si
 uie ad vsum rationis venturi: lætari nihilomin
 nūs debet: q; cū minus prospera sint fortu-
 na futuri: (neq; enim desunt, qui pupillis quo
 tidie mali aliquid faciant) omnibus pariter ca-
 rituti sint damnis, quæ secundam fortunam
 sequuntur: vt superbia, vt gula, vt libidine, ut
 multis huiusmodi, quæ raro non in prosperis
 rebus habentur: & quòd plura hic patientur in
 commoda: hoc vel plura sint in alia vita con-
 secuturi bona: vt Lazarus ille mendicus: si
 vixerint bene: vel pauciora suscepturn incom-
 moda, si male: utpote cū nemo sit, aduer-
 sùs quem tribulatio duplex confurgat. Nec il-
 lud in postremis habeat, quod & supra tetigi-
 mus: ab ea, quam pro ipsorum factis reddi-
 turus fuisset: se se interim ratione exceptum.
 Porro, siquid aliud insederit animo, quod ei
 charissimum fuerit: hoc, quantuncunque,
 aut qualecunque sit: minoris faciat neces-
 scēst: quam ut p eo se se ipse mali sempitemi

DE R A T B E N E M O R

periculis offerat. cùm enim dicat in Euange-
lio dominus : Siquis venit ad me: & non odit
patrem suum, & matrem, & vxorem, & filios,
& fratres, & sorores, adhuc autem & animam
suam: nō potest meus esse discipulus: & iis, quę
chariflma vnicuiq; solent existere, nominibus
cetera sine dubio, si quę his fortē alicui chario-
ra forent, odio habenda monuerit: quisquis ea
non ita, vt admonet dominus, odit: eius esse di-
scipulus neqt. Qui verò Christi discipulus esse
non potest: a' scholæ illius ocio proculdubio
alienus habebitur, de qua in Apocalypsi dicit.
Beati mortui: qui in domino moriunt. Amo-
do iam dicit spiritus: vt requiescat a' laboribus
suis: opera enim illorum sequunt illos. Iam
verò lachrymas, v lulatus, verba, cōplexum' q̄
horum, quantum fieri potest, vitabit, vt captio-
sa: & venenata, vt mortifera, vt quæ, cùm nihil
afferant boni, plurimum vicissim mali appor-
tant: quando' quidem & illis ipsis noceant, qui
hæc agunt: & huic, cuius aguntur causa, vt moe-
roris afferant nihil: certè prodesse nec possunt.
neq; enim tardius ob eam rem moritur quis-
piam, glugeatur a' multis: aut migratura ex
corpo re anima retineri amplexibus pōt. Nam
illud q̄ patrum fani est hominis, de aliorum do-
lore magis, q̄ de suo periculo esse sollicitum ē
atq; vt cum hominibus vivere aliquantulum
possit, migrate ad Deum nolle aut fortē neq;

hoc ipsum cogitare: quod (velit, nolit) migratus est tamen ad sempiterna supplicia, si inuitus: ad aeternam fortassis mercedem, si volenst. Excitandus est igitur vnicuique in tanto discrimine animus: parandaque ad iter periculosissimum mens: ut ne aut dormientes, aut impares offendat. Si enim grauissimis quibusque in periculis constituti, ne somnum quidem admittere oculis possunt: si longiusculum iter facturi: quae sibi ad eam rem necessaria ducunt, omni diligentia comparant: quanto bì magis, & vigilare, & parati esse debent: quibus, & periculorum omnium periculosissimum periculum imminet: & via, cuius inter montes nullus est dux: oppidòque grandis restat: Hæc autem tantò vnicuique euident melius: quanto ut quemque verissimum arbitrabitur, sic eum de se libertius consulat. Consulet autem, non sicut ii consulebant, quos Esaias introducit dicens: Loquimini nobis placentia: quæ admodum etiam eunuchus ille Achab regis Israel: qui missus accersitum Michæam prophetam, dixisse legitur ei.

Ecce sermones prophetarum ore uno regi bona prædicat. sit ergo sermo tuus similis eorum: & loquere bona. Quasi, non quia venturum sic esset, loquerentur Prophetæ: sed quia sic locuti erant, euentre soleret. quem etiam se improbissimus Achab fatebatur odisse, quia non prophetaret sibi bonum: sed malum. Non

*

I iii

sic inquam consulēt: ut consulebant illi, qui
 malum, sibi quod esset futurum, prædici no-
 lebant: sed ut qui uerum, qualecunq; id sit, au-
 dire gestiat: & mortem (si in domino moria-
 tur) ne malum quidem esse existimet: aut, si ex-
 cellentioris animi fuerit: ut possit etiam ipse di-
 cere: Dissolui, & esse cum Christo, multō me-
 lius est: mortem sibi potiū nunciari desideret.
 Nam quos itā in aduersa ualetudine anima-
 tos inuenient: his non spirituales amici solū,
 & qui mentiri ḡtande scelus existimant: sed &
 qui secūdūm carnem sapiunt tantūm: ac men-
 tiri solent interdūm: quinī mō ipsi etiam me-
 dici, quos curandæ ualetudinis ratio talia p̄r-
 fari uerat: uerūm sine ullis uerborum ambagi-
 bus dicent: uel ut quid sentiunt, proferant: uel
 ut non ingratam, neq; iniucundā eis rem nun-
 ciant. Accedit uero & illud: qđ, quem non inui-
 tum mori conspiciunt: eius, partim admiratio-
 ne magnitudinis animi, partim uero, quia mo-
 lesti esse uerentur: morte, etiam qui minus con-
 stantes fuerint, tristari non solent: aut certè pa-
 rūm tristari. Quod si nullus affuerit, qui consu-
 li possit: aut affuerit quidem: sed cui fides adhi-
 beri nō debeat: num ei propterea auxilii nihil
 erit? Erit profecto: si conditionis humanæ me-
 mor, etiam tum, cūm optimè sibi ualere uide-
 batur, mori se potuisse itelliget. Neq; enim ali-
 qua corporis ualetudine detinebatur is, cui de-